ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 200/2019.                                                       Em, 31 de julho de 2019.

DISPÕE SOBRE ENVIO DE EXPEDIENTE À DIREÇÃO
DA AUTO VIAÇÃO SALINEIRA S/A, REQUERENDO A
CRIAÇÃO DE LINHA REGULAR DE TRANSPORTE
COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERÁRIO
CABO FRIO X BÚZIOS X CABO FRIO, VIA MINHA
CASA MINHA VIDA (CONDOMÍNIO MONTE CARLO).

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Direção da Auto
Viação Salineira S/A, requerendo a criação de linha regular de transporte coletivo de
passageiros, com itinerário Cabo Frio x Búzios x Cabo Frio, via Minha Casa minha Vida
(Condomínio Monte Carlo).

Sala das Sessões, 31 de julho de 2019.

JEFFERSON VIDAL PINHEIRO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 Justifica-se a presente Proposição de Requerimento, o fato de haver na localidade, um
grande número de residentes, dos mais variados segmentos, e que utilizam frequentemente o
transporte público coletivo, como única forma de destino ás suas ocupações diárias, como
também, o retorno a seus domicílios de origem.
 A grande demanda, associada ao grande fluxo de pessoas ali residentes, motiva de
forma justa e plausível, requerer a criação e integração desta nova linha do transporte público
de passageiros por esta Companhia de Transporte, por entender ser de extrema necessidade e
de grande valia no aspecto social e de mobilidade urbana, que só facilitaria a vida de toda uma
comunidade recém-criada.
 Por toda esta exposição, juntamente com imagens mapeadas do local e sugestão de
percurso em anexo, e pelo relevante caráter social desta Proposição, solicito o apoio
incondicional de forma unanime pela aprovação deste Requerimento, por parte dos Nobres
Pares desta Casa de Leis.